
COD. PRATICA: 2022-002-2006 

segue atto n. 1760  del 18/02/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 
CIVILE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 1760  DEL  18/02/2022 

 
 

OGGETTO:   DD n. 9856/2021. Sostituzione dell’Ing. Antonio Galiano e dell’Arch. Carlotta 
Calderazzo quali RUP per gli interventi di completamento e miglioria al 
Centro Regionale di Protezione Civile (CRPC) di Foligno. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 

Vista la DGR n. 1200 del 24/10/2016 recante “Integrazione e aggiornamento del piano 
finanziario relativo alla realizzazione del Centro di Protezione Civile di Foligno”; 
Vista la determinazione direttoriale n. 11066 del 25/10/2018, con la quale l’Ing. Paolo Felici del 
Servizio “Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma” era 
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per ulteriori interventi al Centro 



COD. PRATICA: 2022-002-2006 

segue atto n. 1760  del 18/02/2022  2 

Regionale di Protezione Civile (CRPC) di Foligno;  
Atteso che con DD n. 11859 del 21/11/2019 è stato nominato il Gruppo di lavoro di supporto al 
RUP, Ing. Paolo Felici, per la realizzazione di un fabbricato per deposito materiale Centro 
Assistenziale di Pronto Intervento (CAPI) all’interno del CRPC di Foligno; 

Rilevato che con DD n. 12815 del 12/12/2019 si è provveduto alla nomina dei Gruppi di lavoro 
di supporto al RUP, Ing. Paolo Felici, per gli ulteriori interventi di completamento e miglioria al 
CRPC di Foligno relativi a: 
- “Completamento infrastrutture a rete CRPC”; 
- “Realizzazione fotovoltaico CRPC; 
- “Miglioramento copertura edificio beni culturali CRPC; 
- “Impianto di videosorveglianza e antintrusione al CRPC”; 
Rilevato altresì che il sopra richiamato intervento “Impianto di videosorveglianza e 
antintrusione al CRPC” è stato concluso nell’anno 2020; 
Vista la DD n. 9856 del 07/10/2021 relativa alla sostituzione dell’Ing. Paolo Felici per gli 
interventi di completamento e miglioria al Centro Regionale di Protezione Civile (CRPC) di 
Foligno con l’Ing. Antonio Galiano e l’Arch. Carlotta Calderazzo del Servizio “Opere e lavori 
pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma”; 
Preso atto che con la sopra richiamata DD n. 9856/2021 sono stati nominati, in sostituzione 
dell’Ing. Paolo Felici negli incarichi di cui sopra, in qualità di RUP: 
• l’Ing. Antonio Galiano, per quanto riguarda gli interventi di completamento e miglioria al 

Centro Regionale di Protezione Civile (CRPC) di Foligno, relativi a: 
- “Realizzazione fabbricato per deposito materiale Centro Assistenziale di Pronto Intervento”; 
- “Completamento infrastrutture a rete CRPC”; 
- “Miglioramento copertura edificio beni culturali CRPC”; 

• l’Arch. Carlotta Calderazzo, per quanto riguarda l’intervento di completamento e miglioria al 
Centro Regionale di Protezione Civile (CRPC) di Foligno, relativo a: 
- “Realizzazione fotovoltaico CRPC”; 

Atteso che l’Ing. Antonio Galiano dal 01/02/2022 ha assunto la titolarità di incarico dirigenziale 
presso altro ente, così come da DD n. 940 del 31/01/2022; 
 
Dato atto che gli interventi sono da realizzare presso il centro di Protezione Civile di Foligno e 
che vi sarebbe una maggior facilità di controllo dei lavori da parte del personale operante 
presso quella sede, che tra l’altro ha manifestato l’interesse ad un coinvolgimento attivo nelle 
attività; 
Dato atto del parere positivo del Direttore della Direzione regionale “Governo del territorio, 
ambiente, protezione civile”, in merito alla sostituzione dell’Ing. Antonio Galiano e dell’Arch. 
Carlotta Calderazzo, negli incarichi di RUP per gli interventi ancora da avviare tra quelli sopra 
indicati, con l’Ing. Stefania Tibaldi del Servizio “Protezione Civile ed Emergenze”; 
Visto l’avvenuto completamento dell’intervento di “Miglioramento copertura edificio beni 
culturali CRPC”, nonché del Servizio inerente la Progettazione esecutiva dell’intervento per la 
“Realizzazione fotovoltaico CRPC”; 
Visto che il servizio di progettazione per l’intervento “Realizzazione fabbricato per deposito 
materiale Centro Assistenziale di Pronto Intervento” è attualmente in corso come pure 
risultano in corso di realizzazione i lavori di “Completamento infrastrutture a rete CRPC”; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 



COD. PRATICA: 2022-002-2006 

segue atto n. 1760  del 18/02/2022  3 

Visto l’art. 31 del citato D.lgs. n. 50/2016 che ha dettato i principi relativi alla nomina, al ruolo e 
alle funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 
Visto l’art. 15 della L.R. n. 3 del 21 gennaio 2010; 
Dato atto delle linee guida n. 3 con cui ANAC definisce i compiti specifici del RUP; 
Richiamata la D.G.R. n. 47 del 21/01/2019, recante “Regolamento per la modalità di 
attribuzione degli incarichi riferiti alle attività di cui agli articoli 23 e 24 del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. al personale e per la corresponsione dei relativi incentivi economici” che prevede che il 
Direttore, sulla base delle esigenze da soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire 
evidenziate dal Responsabile del procedimento, provvede alla nomina di tutte le figure 
professionali necessarie, nonché dei collaboratori dello stesso e di eventuali altri collaboratori; 
Ritenuto pertanto necessario, al fine di assicurare continuità nell’espletamento dei lavori in 
questione, provvedere alla sostituzione nell’incarico di RUP dell’Ing. Antonio Galiano e 
dell’Arch. Carlotta Calderazzo per gli interventi di completamento e miglioria al Centro 
Regionale di Protezione Civile (CRPC) di Foligno relativi a “Realizzazione fabbricato per 
deposito materiale Centro Assistenziale di Pronto Intervento”, “Completamento infrastrutture a 
rete CRPC” e  “Realizzazione fotovoltaico CRPC”, con l’Ing. Stefania Tibaldi del Servizio 
“Protezione civile ed emergenze”, modificando i componenti dei Gruppi di lavoro di supporto al 
RUP, così come riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e confermando i componenti dei Gruppi di lavoro di supporto al RUP per gli 
interventi già avviati o conclusi, così come individuati con DD n. 9856/2021; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Direttore 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto di quanto in premessa citato; 
2. di provvedere alla sostituzione nell’incarico di RUP dell’Ing. Antonio Galiano e 

dell’Arch. Carlotta Calderazzo (nominati con DD n. 9856/2021) per gli interventi di 
completamento e miglioria al Centro Regionale di Protezione Civile (CRPC) di Foligno 
relativi a: - “Realizzazione fabbricato per deposito materiale Centro Assistenziale di 
Pronto Intervento”, “Completamento infrastrutture a rete CRPC” e  “Realizzazione 
fotovoltaico CRPC”, con l’Ing. Stefania Tibaldi del Servizio “Protezione civile ed 
emergenze”, modificando i componenti dei Gruppi di lavoro di supporto al RUP, così 
come riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e confermando i componenti dei Gruppi di lavoro di supporto al RUP 
per gli interventi già avviati o conclusi, così come individuati con DD n. 9856/2021; 

3. di trasmettere copia del presente atto al personale interessato, al Dirigente del Servizio 
“Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma”, al 
Dirigente del Servizio “Protezione Civile ed Emergenze” e al Servizio “Organizzazione, 
amministrazione e gestione delle risorse umane”; 

4. di trasmettere copia del presente atto al Servizio “Demanio, Patrimonio e Logistica” per 
la stipula delle polizze assicurative a copertura della responsabilità civile verso i terzi 
del personale interno impegnato nelle attività di che trattasi; 

5. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 

 
 



COD. PRATICA: 2022-002-2006 

segue atto n. 1760  del 18/02/2022  4 

 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 18/02/2022 L’Istruttore 

Marinella Becchetti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 18/02/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Marinella Becchetti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 18/02/2022 Il Direttore  

Stefano Nodessi Proietti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

